
Determinazione Dirigenziale n° 871/2023 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 490/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI DELLE ACQUE
SOTTERRANEE IN PROVINCIA DI BRESCIA CON DEFINIZIONE DEI PLUMES DI
CONTAMINANTI ED INDIVIDUAZIONE DELLE POTENZIALI FONTI DI
CONTAMINAZIONE – CIG Z6038A45C3 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 02/05/2023, che conferisce l’incarico al sottoscritto di
direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Triennio 2022 – 2024, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n.363 del 22.12.2022;
il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Aggiornamento parziale per il Triennio 2023 – 2025,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n.70 del 23.02.2023; 

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del
16/05/2022;

Il progetto n. 038 “Gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” del Piano Esecutivo di Gestione del Settore
Ambiente e Protezione Civile – Obiettivo gestionale 38.001 - “Attuazione fase del Progetto Plumes finanziato
da Regione Lombardia, campionamento ed analisi delle acque per individuazione inquinanti nei piezometri
realizzati”;

Premesso che:

Con determina dirigenziale n. 2535/2022, del 23/12/2022, è stato affidato mediante affidamento diretto alla
società Indam Laboratori s.r.l. l'attività di prelievo, analisi e smaltimento finale di acque sotterranee
provenienti da piezometro, per un importo di euro 24.504,00 (oltre Iva 22% euro 5.390,88);

il contratto è stato stipulato in data 23/01/2023 mediante scambio di corrispondenza (prot. n. 12337/2022 del
19/01/2023;

l'appaltatore con nota acquisita al P.G. 79954/2023, in data 26/04/2023, ha chiesto l'autorizzazione a

N.871/2023

Documento firmato digitalmente



subappaltare all'impresa SPECIALACQUE S.R.L. (C.F. 03407850985) con sede in Gavardo, via Delle
Quadre n. 25/27, parte del servizio, in particolare l'attività di smaltimento delle acque di spurgo in impianto
destino idoneo, per un importo complessivo di euro 5.640,00 oltre IVA;

Considerato che:

i servizi oggetto di subappalto sono stati indicati in sede di offerta;

la domanda di subappalto è debitamente corredata della documentazione prevista dall'art. 105 d.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur non materialmente allegata; 

Verificata la regolarità della menzionata documentazione ed il rispetto della normativa vigente;

Rilevato che 

sono in corso i controlli in ordine all'assenza di motivi di esclusione ed al possesso, da parte del
subappaltatore, dei requisiti di carattere generale e speciale per l'affidamento degli appalti e che parte di tale
documentazione è già stata acquisita: 

con la visura del Casellario Informatico A.N.A.C, che non evidenzia annotazioni;

con la visura camerale estratta dal Registro delle Imprese in data 27/04/2023 tramite il sito http://
telemaco.infocamere.it, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

con l'acquisizione del certificato di regolarità fiscale (DURC) con scadenza di validità il 08/09/2023;

con la comunicazione P.G. 85439 del 05/05/2023 con cui l'Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale
di Brescia certifica che non risultano violazioni in merito al pagamento di imposte e tasse; 

qualora, in esito ai suddetti controlli ancora in corso, gli stessi risultassero negativi e qualora venissero
segnalate incompatibilità di sorta, l'autorizzazione verrà annullata e, ferme le altre conseguenze previste dalla
legge, ne verrà data immediata comunicazione all'impresa subappaltatrice e all'appaltatore;

Evidenziato che 

secondo il disposto dell'art. 105 D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione
al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi di
importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che, tale termine
può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano giustificati motivi; 

Rilevato che

nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al subappaltatore da parte della ditta appaltatrice e
pertanto, l'appaltatore è obbligato a trasmettere tempestivamente copie delle fatture quietanzate relative al
pagamento del subappaltatore; 

come previsto nella nota ANAC del 25/11/2020 “nel caso di inadempimento dell'appaltatore agli obblighi
assunti nei confronti del subappaltatore o subcontraente, resta in ogni caso salva l'applicazione della
previsione generale dell'art. 105, comma 13 lett c) del codice dei contratti pubblici, con conseguente
ripristino del pagamento diretto a cura della stazione appaltante” 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell'Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla autorizzazione della richiesta di subappalto, al fine di garantire il
rispetto dei termini per l'autorizzazione al subappalto previsti dalla normativa vigente e consentire la
prosecuzione delle attività di analisi e di campionamento;

Visti: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm.ii il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019,
n. 55, di conversione in legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;

N.871/2023

Documento firmato digitalmente



il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”,
convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”; 

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari; 

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000

Richiamato l’art. 107 T.U.E.L., approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/00, che individua le funzioni e le
responsabilità dei dirigenti

DETERMINA 

per le motivazione su esposte, qui integralmente richiamate

1.di autorizzare INDAM LABORATORI S.R.L. (C.F. P. IVA 03379190980), con sede in Castelmella (Bs),
via Re di Puglia n.33, affidataria del servizio di prelievo, analisi e smaltimento finale di acque sotterranee
provenienti da piezometro ad affidare in subappalto l'attività di smaltimento delle acque di spurgo in impianto
destino idoneo in favore della ditta SPECIALACQUE S.R.L. (C.F. 03407850985) con sede in Gavardo, via
Delle Quadre n. 25/27, ; 

2.di dare atto che nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al subappaltatore da parte della ditta
appaltatrice e, pertanto, l'appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante tempestivamente copia
delle fatture quietanzate relative al pagamento in favore del subappaltatore;

3.di prevedere che la presente autorizzazione venga eventualmente annullata qualora in esito dei controlli e
delle verifiche gli stessi risultassero negativi e qualora venissero segnalate incompatibilità di sorta e, ferme le
altre conseguenze previste dalla legge, ne verrà data immediata comunicazione all'impresa subappaltatrice e
all'appaltatore; 

4.di precisare che l'adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell'Amministrazione; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al TAR di
Brescia nei termini previsti dalla legge

Brescia, lì 11-05-2023 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.871/2023

Documento firmato digitalmente


